省道315线乔尔玛至蜂场段公路改建工程
竣工环境保护验收意见

2021年10月25日，新疆维吾尔自治区公路管理局组织召开了省道315线乔尔玛至蜂场段公路改建工程竣工环境保护验收会议，受疫情影响，会议采取视频验收方式。验收组由建设单位新疆维吾尔自治区公路管理局、施工期监理单位新疆融创盛泰建设工程管理咨询有限责任公司（原新疆公路工程咨询公司）、施工单位中油新疆石油工程有限公司（原新疆石油工程建设有限公司）、中铁二十三局集团有限公司、验收调查报告编制单位新疆天合环境技术咨询有限公司、专业技术专家组成。验收组在听取了验收调查单位——新疆天合环境技术咨询有限公司关于该项目竣工环境保护验收调查报告的汇报，并观看了现场视频及图片，审阅并核查了有关资料，经充分讨论评议后形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

省道315线乔尔玛至蜂场段公路改建工程路线起点位于尼勒克县乔尔玛，与已改建完成的G217线（K686+988.233）相接，途径养鹿场、唐布拉、种蜂场，终点K88+967.524位于种蜂场以西，与S316线（K0+000）连接。公路全长88.97km，全线大桥2座，中桥6座，小桥1座涵洞117道。

2012年8月西安地质矿产研究院编制完成《省道315线乔尔玛至蜂场段公路改建工程环境影响报告书》，2012年10月31日原新疆维吾尔自治区环境保护厅以新环自函〔2012〕10778号文予以批复。工程于2015年11月正式开工，2019年7月15日全线建成通车。

本项目实际投资约为33243万元，其中环保投资约为1105.6万元，约占工程投资总额的3.33%。

4、工程变动情况

本项目起点终点均未发生变化，实际建设阶段路线全长88.97km，与环评阶段增加0.08km（含完全利用3.241km）。K79+100~K85+430段改线6.353741km；养护工区减少2处，收费站减少1处；蜂场大桥桥位、桥型有所变动。

本项目的建设规模、建设地点、生产工艺等未发生重大变动，改线路段、改建的蜂场大桥均未造成主要环境保护措施弱化或降低。

二、环境保护设施建设情况

1、废气

本项目产生的废气主要为汽车尾气和道路扬尘，主要污染因子为CO、NOX、TSP，全部为无组织形式排放。
2、废水

本项目无收费站、服务区、养护工区，正常情况下无集中污水排放。沿线大桥、中桥设置桥面径流收集装置，桥梁两端设置了应急事故沉淀池等设施。
3、噪声

本项目噪声源主要为汽车行驶噪声。现场监测期间车流量达到设计车辆量的150%以上，监测期间沿线敏感点昼夜间噪声均达标，暂不需采取噪声防治措施。后期进行运营期跟踪监测，根据监测结果采取相应的降噪措施。

4、固体废物
本项目无收费站、服务区、养护工区，无集中固体废物。

三、环境保护影响调查结果

1、生态环境影响调查结果

本项目实际永久占地188.34hm2（部分老路全部利用未计列），较环评阶段减少113.19hm2。实际建设过程中，共设取土（石、料）场8处，其中3处为取土坑弃土；施工生产生活区共设置8处，其中3处租用，5处新建，临时占地面积共计7.70hm2。

施工及交通便道占地、施工营地、预制场、拌合站等临时占地在施工结束后进行了施工迹地平整，除个别租用场地归还时应租方要求地面硬化未恢复外，其余临时占地都进行了有效地平整和清理，施工迹地内植被恢复良好。公路建设及运营未对沿线野生动物造成较大影响。

2、声环境影响调查结果

验收监测期间，现状监测点路段各敏感点噪声监测值均可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中相关标准。

3、水环境影响调查结果

公路沿线无收费站、服务区、养护工区，沿线设施无排水。全线大桥、中桥排水系统采用桥面径流收集装置，桥梁两端设置了事故应急池等设施。符合环境保护相关要求。

4、环境空气影响调查结果

公路在建设期采取了及时洒水降尘等有效措施，有效地减少和避免了施工作业中对大气环境的不利影响。运营期，项目无收费站、服务区等辅助设施，无大气污染物产生。

5、固废环境影响调查结果

本项目建设中产生的弃土弃于取土场内，施工期间生活垃圾距城镇近的路段全部拉运至垃圾场进行处理。

五、工程建设对环境影响情况

本项目建设运营后采取有效的生态环保措施，能够维持区域环境质量，对环境造成的影响可控。

六、验收结论

本项目落实了环评及批复的要求，落实了相应的环境保护措施，噪声监测结果满足相应标准要求，固体废物得到合理处置、经验收组认真讨论，验收同意该项目通过竣工环境保护验收。

七、要求与建议

1、定期对沿线噪声敏感点进行跟踪监测，确有超标的及时采取降噪措施。

2、加强桥梁排水设施及应急池的日常养护工作。

验收组组长：

    验收组成员：
                                    2021年10月25日
PAGE